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	Përshkrimi i lëndës
	Ky është një kurs i përgjithshëm arsimor që ofron njohuri të përgjithshme te shkencës bimore për dy aspekte kuptuar më mirë shkencën e bimëve dhe për studime të mëtejshme në çdo disiplinë shkencore bimore, duke përfshirë bujqësinë. Ky kurs është i dizajnuar për të ofruar shumë aspekte themelore dhe aplikative të shkencës bimore dhe bujqësisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivat kryesore të lëndës "Hyrje në shkencën e bimëve II"  është që të ofrojë njohuri në lidhje me situatën e kulturave bimore në terren dhe tendencat e tyre në mbarë botën. Prodhimet bujqësore, klasifikimi, origjina dhe shpërndarja. Kulturat bujqësore, të lashtat, bimë foragjere, bimët vajore, bimë medicinale dhe aromatike, bimë fibër, bimë në prodhimin e niseshtes, sheqerit dhe alkoolit.
Prodhimi, menaxhimi gjatë vegjetacionit, korrje-shirja, menaxhimit pas korrjes . Përdorimi i të lashtave dhe rëndësinë e tyre për qeniet njerëzore. Njohjen e marrëdhënieve ekologjike midis organizmave dhe mjedisit e tyre dhe sfidat e shkaktuara nga intensifikimi i prodhimit te ushqimit për të ushqyer popullatën në rritje.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të mësojnë të mendojnë në mënyrë kritike në lidhje me shkencën dhe kërkimin shkencor. Identifikimin e pjesëve të bimëve dhe funksionet. Mësojnë grupet kryesore bimore, me theks të veçantë kulturat bujqësore më të rëndësishme. Kuptojnë dhe të kryejë procedurat bazë bujqësore në mënyrë të sigurt.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	2
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	6
	12

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	3
	2
	6

	Totali 

	15
	75
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime në kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i dijes do të kryhet me test pas përfundimit të ciklit mësimor. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me goje.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Detyrat -  15%
Pjesëmarrja ne ushtrime  2%
Testi pare  35%
Provimi final 48%
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